
LEDOVEC
výroční zpráva

2006

LEDOVEC   
výroční zpráva

2006





Dobrý den z Ledovce!

Rok 2006 pro nás byl rokem zvláštním, výjimečným
a možná jednou s odstupem zjistíme, že i přelomo-
vým. Byl pro nás totiž rokem prudkého rozvoje
a zároveň sílícího vědomí, že prudce se rozvíjet
nejde do nekonečna. 

Z tohoto vědomí jsme vytěžili jasnou představu
o tom, co Ledovec je a čím být chce. Že chce být
profesionálním poskytovatelem sociálních služeb
hlavně pro lidi s duševním onemocněním. Že ví
o zodpovědnosti, kterou má vůči stovce uživatelů
našich služeb a že ví o jejich potřebách. Že chce dál
budovat ledovcovou „laboratoř oboustranné soci-
ální rehabilitace“ na bývalé faře v Ledcích. Že rád
spojí své síly s každým, komu „jsou svaté“ a koho
baví podobné věci.

Díky pozornosti veřejnosti (především díky
Adventním koncertům České televize) jsme měli
možnost mohutně investovat do prostor, kde posky-
tujeme služby, a do našeho vybavení. Věříme, že se
to projevilo na kvalitě a nabídce našich služeb. 

Spolu s Nadací Bona jsme otevřeli chráněný byt
pro muže v Dýšině, rozjeli jsme podpůrné skupiny,
začali jsme projekt podporovaného vzdělávání.

Možná někoho při pohledu na naše výsledky
napadne, že jsme „za vodou“. My si někdy spíš
připadáme, že je to všechno „pod vodou“. Ani
jedno ale není správně, výstižně to symbolizuje
ledovec na našem logu, „jsme v tom až po uši“.

zdraví
LEDOVEC 

1



LEDOVEC    

informuje

Sdružení Ledovec mělo v roce 2006 celkem 12 členů.

Ve správní radě zasedali pánové:

Mgr. Petr Hubínek (předseda)

Ing. Marek Novotný  

MUDr. Igor Průša  

V dozorčí radě zasedali:

Ing. Václava Říhová

PaedDr. Vladimír Blažek

Ředitelem Sdružení Ledovec byl nadále

Mgr. Mgr. Martin Fojtíček.

Na konci roku 2006 Ledovec zaměstnával osmnáct

pracovníků na plný úvazek a pět na částečný. Další

pracovníci byli během roku zaměstnáni na dohodu

o provedení práce.

2



Sdružení Ledovec provozovalo v roce 2006 tato střediska:
— Terapeutické centrum Ledovec
— Poradenské centrum Ledovec
— Agenturu podporovaného zaměstnávání Ledovec

V těchto střediscích poskytovalo lidem s duševním
onemocněním a/nebo mentálním handicapem tyto služby:
— Poradenství

— Dlouhodobé doprovázení

— Sociální a pracovní rehabilitace
— Podporované zaměstnávání
— Zájmové a vzdělávací aktivity

Během roku 2006 jsme zavedli tyto nové služby:
— Chráněné bydlení

— Podporované vzdělávání

Agentura podporovaného zaměstnávání (APZ)
Provoz APZ byl zahájen v roce 2004 v Plzni, od prosince
2005 byla služba poskytována též v Rokycanech. 

Agentura v Plzni i Rokycanech poskytovala službu podporo-
vaného zaměstnávání lidem se zdravotním nebo sociálním
znevýhodněním, kteří hledají placené zaměstnání
v běžném pracovním prostředí a jejichž schopnosti získat
a zachovat si zaměstnání jsou omezeny do té míry, že potře-
bují individuální dlouhodobou a průběžně poskytovanou
podporu před i po nástupu do zaměstnání.  

bilancuje LEDOVEC

3



Služba byla poskytována individuálně či skupinově a její součástí bylo:

— pracovně právní poradenství pro uživatele služeb, 

— trénink sociálních a pracovních dovedností (dovednosti vázané na 

vztahy se spolupracovníky, s nadřízenými, případně zákazníky firmy,

v níž uživatel pracuje, dovednosti vázané přímo či nepřímo na výkon práce),

— doprovázení a zastupování práv uživatele,

— asistence poskytovaná přímo na pracovišti.

Cílem služby je nalezení a udržení si zaměstnání na otevřeném trhu práce,

které odpovídá schopnostem a možnostem daného člověka a zvýšení jeho sa-

mostatnosti.

Využití služeb APZ Plzeň  v roce 2006:

— Agenturu  kontaktovalo 50 osob a využilo možnosti osobní informační 

schůzky o nabídce služby podporovaného zaměstnávání.  

— APZ uzavřela v roce 2006 s 15 osobami dohodu o poskytování služby

podporovaného  zaměstnávání

— z nich 12 osob mělo v průběhu roku nějaký pracovně právní vztah

(některý uživatel měl pracovně právních vztahů více – uzavřeno bylo

8  pracovních smluv a 7 dohod o provedení práce).

— Dále agentura poskytovala podporu dalším 10 osobám, které uzavřely

dohodu o poskytování služby podporovaného zaměstnávání již v roce 2005  

— z nich 5 osob mělo v průběhu roku 2006  pracovně právní vztah (opět 

některý uživatel měl pracovně právních vztahů více – uzavřeno bylo

5 pracovních smluv a 2 dohody o provedení práce).

— Celkem tedy v roce 2006 uzavřelo nějaký pracovně právní vztah 17 uživa-

telů služby podporovaného zaměstnávání (s ohledem na již zmiňovanou 

skutečnost, že některý z uživatelů měl pracovně právních vztahů více, bylo

uzavřeno 13 pracovních smluv a 9 dohod o provedení práce) a dále jeden

z uživatelů služby se stal dobrovolníkem.

4



Využití služeb APZ Rokycany  v roce 2006:
— Agenturu  kontaktovalo 47 osob a využilo možnosti 

osobní informační schůzky o nabídce služby podporovaného 
zaměstnávání. 

— APZ navázala užší spolupráci s 16 osobami, se kterými
uzavřela nějaký druh dohody: s 10 osobami uzavřela Dohodu 
o poskytování služby podporovaného zaměstnávání a s 6 oso-
bami uzavřela Dohodu o využití služeb APZ (tato služba se
zaměřuje též na podporu při hledání a nalezení zaměstnání, 
je však méně intenzivní, než služba podporovaného zaměst -
návání)

— z nich 5 osob mělo v průběhu roku 2006 nějaký pracovně 
právní vztah (uzavřeny byly 4 pracovní smlouvy a 1 dohoda
o provedení práce).

— Dále agentura poskytovala podporu dalším 5 osobám, které 
uzavřely dohodu o poskytování služby podporovaného zaměst-
návání již v roce 2005  

— z nich 3 osoby měly v průběhu roku 2006 nějaký pracovně 
právní vztah (uzavřeny byly 2 pracovní smlouvy 

a 1 dohoda o provedení práce).

5



Poradenské centrum Ledovec (PC)
Provoz PC byl zahájen v říjnu roku 2005, služby byly poskytovány v Plzni.

PC poskytovalo službu poradenství – krátkodobá (1–3 intervence), bez-platná, anonymní služba; uživatelem se může stát fyzická osoba (s dušev-ním postižením a/nebo mentálním postižením nebo osoba jí blízká), aletaké jiné zařízení či organizace. V rámci této služby probíhal také prvokon-takt pro ostatní služby Sdružení Ledovec.

Další poskytovanou službou bylo dlouhodobé doprovázení – dlouhodobákomplexní podpora zájemcům – osobám s duševním onemocněním a/nebomentálním postižením s cílem zlepšit nebo udržet kvalitu jejich životaa získat co největší míru samostatnosti v různých oblastech života dle jejichpotřeb; využívá metodu psychosociální rehabilitace; uživatelům služby bylyzprostředkovávány služby sociální rehabilitace v rámci Terapeutickéhocentra Ledovec. Na podzim roku 2006 v rámci této služby začalo PC realizo-vat projekt „Podpůrné psychoedukativní skupiny pro duševně nemocné ajejich rodiny“, navázalo v průběhu roku spolupráci s Psychiatrickou klini-kou Fakultní nemocnice Lochotín a Psychiatrickou léčebnou v Dobřanech.

V rámci PC začal být od listopadu 2006 realizován projekt „Podporovanévzdělávání pro osoby s duševním onemocněním – zavedení nové službya její pilotní ověření v plzeňském regionu“. 

6



7

Využití služeb PC v roce 2006:

— Službu poradenství využilo 173 osob. V rámci služby 

bylo poskytnuto 292 intervencí.

— Pracovníci PC vykonali 13 návštěv na oddělení C Psychi-

atrické kliniky FN Lochotín, během kterých informovali 

pacienty kliniky o službách PC. Informačních setkání se

zúčastnilo celkem 104 pacientů. 

— Za stejným účelem navštívili pracovníci PC i Psychiatric-

kou léčebnu Dobřany, kde během 6 setkání informovali 

113 pacientů o službách PC.

— V rámci služby dlouhodobého doprovázení bylo

podpořeno 63 uživatelů.

— Dohodu o dlouhodobém doprovázení uzavřelo 49 osob, 

14 bylo v režimu vyjednávání. 

— v režimu vyjednávání ukončilo službu 11 uživatelů. 

— v režimu dlouhodobé doprovázení ukončili službu

4 uživatelé.

— Podpůrné skupiny se účastnili od října týdně 

průměrně 4 uživatelé. 

— Rodičovského klubu se účastnilo 5 rodin.



Terapeutické centrum Ledovec (TCL)

Provoz byl zahájen v roce 2001, služby byly poskytovány v Ledcích, v Plzni

a v Dýšině.

— TCL poskytovalo služby sociální rehabilitace v terapeutických dílnách 

(svíčkařské, tkalcovské) a v rámci pilotního projektu Dům Ledovec 

(projekt zastřešující bývalé terapeutické dílny zahrada a hospodářství, 

řemeslně údržbářská dílna a tréninkové vaření).

— Dále byla poskytována služba pracovně sociální rehabilitace

v prostorách ZOO Plzeň.

— TCL též nabízelo volnočasové aktivity v keramickém a výtvarném

ateliéru, svíčkařský a tkalcovský kroužek a výlety v rámci Putovního 

klubu Ledovec. 

— V říjnu bylo Sdružením Ledovec ve spolupráci s Nadací Bona

slavnostně otevřeno v Dýšině chráněné bydlení pro muže s duševním 

onemocněním. 

— TCL pořádalo mnoho kulturních, vzdělávacích a osvětových akcí. 

Několika kulturních a řemeslných akcí se účastnilo společně

s uživateli.

— TCL  fungovalo od 1. 7. do 10. 9. v prázdninovém režimu. Uživatelé se 

v tomto období mohli zúčastnit letního mezinárodního dobrovolnic-

kého tábora (Summer Work Camp; 24. 7.–7. 8.), pravidelně chodit na 

výlety a ke konci letních prázdnin vyjet na „ledovcovou“ dovolenou 

(30. 8.–3. 9.).  

Využití služeb TCL v roce 2006:

— V roce 2006 poskytovalo TCL své služby 38 osobám, z čehož 19 služby 

využilo  poprvé 

— z nich 5 osob využívalo služby chráněného bydlení. 

8



Akce  Sdružení Ledovec v roce 2006

1.–18. 1. Tříkrálová sbírka

28. 1. Hromnicové svíčkování

5. 2. Zabijačka v Ledcích

8. 4. Velikonoční kraslicování

13. 5. Účast na festivalu Mezi ploty v Dobřanech 

20. 5. Festival Ledecké Velmi K.O. 

27. 6. Vernisáž výstavy prací uživatelů TCL v kavárně a čajovně Kačaba

8. 7. Účast TCL na historických trzích v Úterý

17.–23. 7. Letní tkací škola – kurz tkaní a jiných technik zpracování vlny

pro veřejnost v Ledcích

24. 7.–7. 8. Mezinárodní dobrovolnický tábor Summer Work Camp

30.7. Svatojakubské pouťové veselí 

30. 8.–3. 9. „Ledovcová dovolená“ pro uživatele TCL v Domaslavi 

Sdružení Ledovec pořádalo tyto integrační akce v rámci Týdnů pro duševní zdraví:

19. 9. Prezentace organizací pečujících o duševní zdraví v Plzni u Branky

20. 9. Přednáška Art Brut, kde MUDr. Hynčík hovořil na téma umění

duševně nemocných

21. 9. Přednáška  Deinstitucionalizace psychiatrické péče,

kde hovořil MUDr. Bašný

12.–13. 10. Trhy chráněných dílen, které proběhly v Plzni ve Františkánské zahradě

21. 10. Koncert Touch of Gospel v kostele PL Dobřany

... dále se účastnilo následujících akcí:

9. 9. Folklórní festival v Dýšině

15.–16. 9. Výstava švýcarských salašnických psů Rožnov pod Radhoštěm

(s terapeutickým psem TCL)

17. 9. Předvádění řemesel na Dnech evropského kulturního dědictví

ve Spáleném Poříčí

28. 9. Svatováclavská pouť na Budči s předváděním tradičních řemesel

a prodejem výrobků

24.–25. 11. Mikulášské trhy ve Zruči

2. 12. Mikulášský jarmark v Dobřanech

9



Během roku Sdružení Ledovec jasněji vyspecifikovalo svůj veřejný závazek.

Veřejný závazek Sdružení Ledovec 

Čl. I

Poslání Sdružení Ledovec
Sdružení Ledovec nabízí lidem s duševním onemocněním a/nebomentálním handicapem z plzeňského regionu podporu a pomoc přiudržování a zlepšování kvality jejich života ve společnosti.

Čl. II

Cíl Sdružení Ledovec
Cílem Sdužení Ledovec je, aby osoby z cílové skupiny měly takové doved-nosti a schopnosti, které potřebují k samostatnému životu v jejich přiroze-ném prostředí.

Čl. III

Aktivity vedoucí k naplnění cíle
(1) Sociální služby

— odborné sociální poradenství
— chráněné bydlení
— denní stacionář

— sociální rehabilitace
(2) Další 

— podpora svépomocné aktivity 
— poskytování služby podporovaného zaměstnávání

a vzdělávání 

10



Čl. IV

Cílová skupina

Sdružení Ledovec poskytuje služby dospělým a dospívajícím (od 15 let)

lidem s duševním onemocněním a/nebo mentálním handicapem a jejich

blízkým z plzeňského regionu.  

Čl. V

Principy poskytování služeb

(1) Komunitní péče

Podporujeme uživatele v získání co nejvyšší míry soběstačnosti

v přirozených podmínkách s využitím běžných zdrojů společnosti

a jeho vlastních možností. 

(2) Oboustranná sociální rehabilitace

Jako se snažíme lidem z naší cílové skupiny pomoci v začleňování do 

společnosti, tak se zároveň snažíme působit na společnost a posilovat

v ní potenciál otevřenosti „k těm druhým“. 

(3) Individuální přístup

Své služby přizpůsobujeme v maximální možné míře konkrétním

možnostem a potřebám uživatele.

(4) Profesionalita

Pečujeme o to, abychom nabízeli kvalitní a odborné služby

při zachování kontextu lidské vzájemnosti.

11



Finanční zpráva Sdružení Ledovec za rok 2006

VÝNOSY

Členské příspěvky
5 300,00 Kč 

Přijaté dotace
5 084 839,08 Kč 

Přijaté dary
997 929,93 Kč 

Příjaté úroky
292,36 Kč 

Tržby z prodeje výrobků
101 159,00 Kč 

Nájem a energie
48 982,21 Kč 

Kurzovné, konzultace
24 830,00 Kč 

Tržby za ostatní služby
509 960,94 Kč 

Změna stavu zásob nedok. výroby -900,00 Kč 

Změna stavu zásob výrobků -1 200,00 Kč 

Ostatní
9 023,30 Kč 

VÝNOSY CELKEM 6 780 216,82 Kč 

NÁKLADY

MATERIÁLOVÉ NÁKLADY

Výrobní materiál, nářadí dílen 94 234,46 Kč 

Vybavení centra, kanceláří 133 321,80 Kč 

Kancelářské potřeby
44 758,39 Kč 

Odborná literatura
6 458,00 Kč 

Pracovní pomůcky, čistící a hygien. potřeby 10 942,00 Kč 

Krmivo
13 075,00 Kč 

Pohonné hmoty, oleje
64 483,63 Kč 

Výpočetní technika, kopírky, faxy, telefony 47 974,20 Kč 

Vybavení dílen
122 359,97 Kč 

Ostatní
97 419,10 Kč 

Materiálové náklady celkem 635 026,55 Kč 

12



SLUŽBY

Poštovné

7 408,50 Kč 

Cestovné, kapesné

123 226,00 Kč 

Kopírování, fotopráce, výroba letáků
105 909,20 Kč 

Fax, telefon

170 631,94 Kč 

Nájemné

208 149,00 Kč 

Správa VT, software, internet

47 923,70 Kč 

Školení, poradenství, kurzovné, analýzy
145 823,00 Kč 

Právní, účetní, auditorské služby
84 000,00 Kč 

Veterinární služby

1 490,00 Kč 

Energie, plyn, otop, voda, ostatní
194 828,02 Kč 

Náklady partnera

10 225,00 Kč 

Tisk. konference

2 499,00 Kč 

Opravy a údržba

24 333,00 Kč 

Ostatní služby

21 668,20 Kč 

Služby celkem

1 148 114,56 Kč 

OSOBNÍ NÁKLADY

Mzdy zaměstnanců, daň

3 309 917,00 Kč 

Sociální pojištění

803 536,00 Kč 

Zdravotní pojištění

278 951,00 Kč 

Zák. pojištění zaměstnanců Kooperativa
12 431,00 Kč 

Osobní náklady celkem
4 404 835,00 Kč 

13 účtuje
LEDOVEC



OSTATNÍ NÁKLADY CELKEM

Bankovní poplatky
15 693,00 Kč 

Povinné pojištění aut
49 577,74 Kč 

Ostatní daně a poplatky
5 895,00 Kč 

Ostatní pokuty a penále
173,00 Kč 

Úroky z půjčky
38 577,00 Kč 

Poskytnuté příspěvky
1 000,00 Kč 

Odpisy DHM

361 942,00 Kč 

Ostatní

35 621,48 Kč 

Ostatní náklady celkem
508 479,22 Kč 

NÁKLADY CELKEM
6 696 455,33 Kč 

Hospodářský výsledek                                         
                                         

   83 761,49 Kč

14



Přehled o majetku a závazcích 

Dlouhodobý hmotný majetek k 31. 12. 2006
1 962 893,72 Kč Nedokončený dlouh. hmot. majetek k 31. 12. 2006 2 894 811,40 Kč Drobný dlouhodobý hmotný majetek k 31. 12. 2006 35 345,50 Kč Materiál na skladě k 31. 12. 2006

8 200,00 Kč Nedokončená výroba k 31. 12. 2006
2 400,00 Kč Výrobky k 31. 12. 2006
3 350,00 Kč Stav účtu k 31. 12. 2006

1 757 317,13 Kč Stav pokladny k 31. 12. 2006
108 861,00 Kč Celkem

6 773 178,75 Kč 

Pohledávky z obchodních vztahů k 31. 12. 2006
82 993,00 Kč Krátkodobé poskytnuté zálohy k 31. 12. 2006

103 967,00 Kč Celkem

186 960,00 Kč 
Závazky z obchodních vztahů k 31. 12. 2006

13 778,50 Kč Krátkodobé přijaté zálohy k 31. 12. 2006
21 600,00 Kč Závazky k zaměstnancům k 31. 12. 2006

216 207,00 Kč Závazky ze sociálního a zdravotního pojištění k 31. 12. 2006 116 822,00 Kč Daňové závazky vůči státu k 31. 12. 2006
21 007,00 Kč Jiné závazky k 31. 12. 2006

630 000,00 Kč Celkem

1 019 414,50 Kč 

15



Sdružení Ledovec srdečně děkuje všem, kteří naše snažení

jakýmkoli způsobem podpořili. Náš dík mají:Státní, krajské a obecní instituce:
Operační programy SFEUMPSV ČR

MZ ČR

MK ČR
MŠMT ČR

Plzeňský kraj
Město Plzeň

Městská část Plzeň 1, Plzeň 3, Plzeň 4
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových – územní pracoviště Plzeň

Nadace, sdružení a fondy:Nadace OF
Nadace O2

Nadace VIA
Nadace Bona

Fond T-mobile
Diecézní charita Plzeň (Tříkrálová sbírka)

Česká televize (Adventní koncerty)

LEDOVEC
16



děkuje

1
7

Fir
m

y:
Cop

y 
Gen

er
al

Dan
ě 

Hra
bě

to
vá

, s
. r

. o
.

ACI –
 A

ut
o 

co
m

po
ne

nt
s i

nt
er

na
tio

na
l, 

s. 
r. 

o.

Si
lb

a 
– 

sil
ni

čn
í ú

dr
žb

a,
 a

. s
.

Soukrom
í d

árci a
 p

odporovate
lé

:

Ja
ro

sla
va

 B
ílk

ov
á,

 M
UDr. 

Jiř
í B

lá
ho

ve
c,

 JU
Dr. 

Ja
n 

Bla
že

k,

JU
Dr. 

Bož
en

a 
Bou

bí
no

vá
, M

gr
. P

et
r H

ub
ín

ek
, Z

de
ně

k 
Kop

ec
ký

,

In
g.

 P
et

r K
ry

l, 
In

g.
 M

ar
ek

 N
ov

ot
ný

, R
om

an
 P

et
r,

M
ar

tin
 a

 G
áb

in
a 

Pe
tru

ňo
vi

, J
an

 P
říh

od
a,

 In
g.

 V
ác

la
va

 Ř
íh

ov
á,

M
gr

. H
el

en
a 

Št
am

be
ro

vá
, J

ar
os

la
va

 Š
ul

co
vá



Ledovec zůstává nadále jednouz mála organizací, která naPlzeňsku poskytuje sociální služby
osobám s duševním onemocněním.

Poradenské centrum, Terapeutické
centrum i Agentury podporovaného

zaměstnávání jsou ojedinělýmizařízeními tohoto druhu v Plzeňském
kraji. Služby, které poskytujeme, mají

celou řadu jedinečných specifiki v rámci celé České republiky.Přesto není poskytování služeb v těchto
střediscích do dalších let zajištěno,

každý rok znovu žádáme státní orgány,
nadace, firemní i soukromé dárce

o příspěvek na naši činnost. Jsme proto rádi za jakoukoliv věcnou,
finanční i slovní podporu.Budeme vám velice vděční, když nás

v tomto snažení budete jakýmkoliv
způsobem podporovat.Díky!

LEDOVECprosí 
18

LEDOVEC

zve



19

Ledovec Vás zve k návštěvě! Kontaktujte libovolnou

z našich služeb nebo přijeďte na jakoukoliv z našich veřejných akcí.

Kontaktní adresy středisek: 

Poradenské centrum Ledovec

Mozartova 1, Plzeň, 323 00

tel: 377 429 616, mobil: 776 100 101

e-mail: pcledovec@volny.cz

Agentura podporovaného zaměstnávání Ledovec

Mozartova 1, Plzeň, 323 00

tel.: 377 420 479, mobil: 776 795 336

e-mail: apzplzen@volny.cz

Agentura podporovaného zaměstnávání Ledovec Rokycany

Svazu bojovníků za svobodu 68, Rokycany, 337 00

tel.: 371 580 681, mobil: 775 725 337

e-mail: apzrokycany@volny.cz

Terapeutické centrum Ledovec

Ledce 1, 330 14

tel.: 377 958 256

e-mail: ledovec@ledovec.cz

Identifikace sdružení:

Sdružení Ledovec, Ledce 1, 330 14

IČ: 26517051

Bankovní spojení: KB Plzeň 78–1584620207/0100

Podrobné informace o službách i akcích na www.ledovec.cz



THE
END

sa
zb

a 
&

 il
us

tr
ac

e:
 P

av
el

 B
ot

ka
 ©

 2
00

7

ti
sk

: R
az

ít
ka

 K
rá

l






